
 

ESTRATTO DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 40 DEL 13.05.2025 

L'anno 2025, addì 13 del mese di Maggio, alle ore 19:00, giusta convocazione prot. n. 4936/U del giorno 
12.05.2025, presso la sede legale dell’I.C. “Don G. Camagni” di Brugherio, costituita nella sede di Scuola  
Secondaria di I grado “J. e R. Kennedy” sita alla Via J. e R. Kennedy n. 15, si è riunito in presenza il Consiglio  
d’Istituto dell’Istituzione Scolastica de qua. 
 
La seduta è presieduta dal Presidente, sig. Marco Salaris e la docente Brancato Valentina svolge la funzione 
di segretario. Il Presidente, accertata la presenza del quorum costitutivo/strutturale, dichiara la validità 
dell’adunanza e l’apertura dei lavori al fine di discutere e deliberare il seguente O.d.G.: 

OMISSIS 

6. Adozione libri di testo a.s. 2025-26. 

OMISSIS 

DELIBERA n. 40 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO l’art. 4, c. 5, D.P.R. n. 275/1999; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 2581 del 09.04.2014; 

VISTO il D.M. n. 58 del 10.03l2025; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 14536 dell’08.04.2025; 

VISTE le delibere dei consigli di classe e di interclasse; 

PRESO ATTO delle relazioni delle articolazioni collegiali per aree dipartimentali della scuola primaria e 

secondaria di I grado e dei coordinatori dei dipartimenti disciplinari della scuola secondaria di I grado; 

CONSIDERATO che il tetto di spesa per le classi I della scuola secondaria di I grado risulta superato entro 

il limite del 15% (con il solo consiglio del volume di approfondimento disciplinare di ambito letterario) e 

che tale sforamento è dovuto al progressivo aumento dei costi delle dotazioni librarie, all’introduzione 

di testi aggiornati ai nuovi traguardi di competenza e alle linee guida del MIM, all’adozione di testi digitali 

e misti più inclusivi, alla necessità di sostituzione di testi ormai obsoleti e fuori catalogo; 

RITENUTO che, per le classi II e III della scuola secondaria di I grado, devono essere confermati i libri di 

testo adottati negli anni precedenti (nel senso di conferma dei seguiti dei testi in più volumi); 

CONSIDERATO che il tetto di spesa per le classi II della scuola secondaria di II grado risulta superato entro 

il limite del 15% (con il solo consiglio del volume di approfondimento disciplinare di ambito letterario) e 

 

 

 

 

……………………………………

…………….………………………

……………………..…….. 

 

 

 

 

 
 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE LOMBARDIA I.C. “DON CAMAGNI” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON CAMAGNI” 
Sede legale: Via J. E R. Kennedy, 15 - 20861 Brugherio (MB) 

Tel. 039/879623 - E-mail: mbic8aj009@istruzione.it 
PEC: mbic8aj009@pec.istruzione.it 

icdoncamagnibrugherio.edu.it 
C.M.: MBIC8AJ009 – C.F.: 85018350158 – C.U.: UFPA9W 

mailto:mbic8aj009@istruzione.it
mailto:mbic8aj009@pec.istruzione.it


che tale situazione non dipende da nuove adozioni, ma dalle predette conferme secondo la normativa 

vigente; 

PRESO ATTO che il costo complessivo dei testi confermati per le classi III della scuola secondaria di II 

grado risulta superato entro il limite del 15% (con il solo consiglio del volume di approfondimento 

disciplinare di ambito letterario) e che tale situazione non dipende da nuove adozioni, ma dalle predette 

conferme secondo la normativa vigente; 

VISTE le delibere nn. 44 e 45 del Collegio dei Docenti del 13.05.2025; 

CONSIDERATA l’unanimità degli intervenuti; 

DELIBERA 

1. di approvare l’adozione dei libri di testo per tutte le classi della scuola primaria per l’A.S. 2025/26 

in conformità a quanto proposto dai consigli di interclasse e dai dipartimenti disciplinari; 

2. di approvare l’adozione dei libri di testo per tutte le classi I  della scuola secondaria di I grado per 

l’A.S. 2025/26 in conformità a quanto proposto dai consigli di classe e dai dipartimenti disciplinari in 

merito alle nuove adozioni, motivando lo sforamento entro il limite del 15% in quanto dovuto al 

progressivo aumento dei costi delle dotazioni librarie, all’introduzione di testi aggiornati ai nuovi 

traguardi di competenza e alle linee guida del MIM, all’adozione di testi digitali e misti più inclus ivi, 

alla necessità di sostituzione di testi ormai obsoleti e fuori catalogo; 

3. di confermare l’adozione dei libri di testo per tutte le classi II della scuola secondaria di I grado per 

l’A.S. 2025/26 in conformità a quanto proposto dai consigli di classe e dai dipartimenti disciplinari in 

conformità alla Nota Ministeriale n. 14536 dell’08.04.2025 e con sforamento entro il limite del 15%, 

dato l’obbligo normativo di conferma dei libri di testo adottati negli anni precedenti; 

4. di confermare l’adozione dei libri di testo per tutte le classi III della scuola secondaria di I grado per 

l’A.S. 2025/26 in conformità a quanto proposto dai consigli di classe e dai dipartimenti disciplinari in 

conformità alla Nota Ministeriale n. 14536 dell’08.04.2025 e con sforamento entro il limite del 15%, 

dato l’obbligo normativo di conferma dei libri di testo adottati negli anni precedenti. 

 

 

Il Presidente         Il segretario verbalizzante  

F.to Sig. Marco Salaris        F.to Prof. Valentina Brancato 

       

 ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
 
Si attesta che l’estratto riportato è conforme al testo verbalizzato. 
      
                                                                                                              La Dirigente Scolastica 
       Dott.ssa Daniela Vincenza Iacopino 
                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi d.lgs.82/2005 s.m.i .e norme  
                                                                                                            collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
 

 

 


		2025-11-04T19:40:56+0100
	DANIELA VINCENZA IACOPINO




